

Số: 3532 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 28 tháng 4 năm 2017

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA	
ĐẾN	Số: 2458 Ngày: 05/5/17 Chuyển: Lưu hồ sơ số:

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 3 - năm 2017

Căn cứ Quyết định số 3490/QĐ-BNV ngày 10/10/2016 của Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020”;

Triển khai Quyết định số 4032/QĐ-UBND ngày 27/12/2016 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2017, đồng thời cụ thể hóa Kế hoạch số 807/KH-UBND ngày 29/3/2017 của UBND tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017;

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 3 - năm 2017 với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tính tự giác và sự tích cực tham gia cải cách hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tạo sân chơi lành mạnh, bồ ích cho đoàn viên, thanh niên.

- Phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ công chức, viên chức trẻ trong việc đề xuất mô hình, giải pháp, sáng kiến cải cách hành chính mới, hữu ích, thiết thực; góp phần tích cực nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động, quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân của các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Thông qua cuộc thi, tiếp tục xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức trẻ gương mẫu, tận tụy và trách nhiệm với công việc, hết lòng phục vụ Nhân dân; nâng cao sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với sự phục vụ của cán bộ, công chức, đặc biệt tại cấp xã.

- Góp phần cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR-INDEX) và Chỉ số hài lòng (SIPS).

### 2. Yêu cầu:

- Nội dung Cuộc thi phải sáng tạo, thiết thực, đóng góp trực tiếp vào kết quả, hiệu quả cải cách hành chính, gắn với đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách hành chính.

- Nâng cao tính tương tác, phản biện giữa các đội thi, giữa đội thi với Ban Giám khảo; khắc họa hình ảnh đoàn viên, thanh niên thời kỳ hội nhập.

- Tăng cường phổ biến, quảng bá, thu hút sự vào cuộc đồng bộ và tích cực của các cơ quan thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả cải cách hành chính tinh.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

### 1. Đối tượng dự thi:

- Công chức, viên chức là đoàn viên, thanh niên các sở, ngành thuộc tỉnh, các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng tại địa phương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố (bao gồm cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên thuộc các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, UBND cấp xã).

- Khuyến khích các đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt, công tác, làm việc tại các cơ quan thuộc khối Đảng, đoàn thể, các hội, hiệp hội, tổ chức và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia.

### 2. Mô hình, sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính dự thi

a) Mô hình, sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính được lựa chọn để dự thi phải có tính mới, hữu ích, thiết thực, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, thủ tục hành chính, tạo đột phá cho công tác cải cách hành chính của tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Các mô hình, sáng kiến, giải pháp dự thi năm 2017 tập trung vào một số chủ đề chính sau đây:

- Mô hình, giải pháp giúp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh (PCI); các giải pháp nâng cao trách nhiệm chính quyền cơ sở để cải thiện Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công của tỉnh (PAPI).

- Cải cách thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Gắn kết các cơ chế, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành cải cách hành chính.

c) Các mô hình, sáng kiến, giải pháp dự thi được trình bày dưới dạng đề cương hoặc đề án, dự án (sau đây gọi chung là đề án) hoàn chỉnh, mô tả được các nội dung chủ yếu gồm: tên gọi, bối cảnh ra đời của mô hình, sáng kiến, giải pháp; nội dung chủ yếu của mô hình, sáng kiến, giải pháp triển khai; phương án nhân rộng, triển khai áp dụng trong thực tiễn; đánh giá những lợi ích mang lại về mặt quản lý, phục vụ, về phát triển kinh tế - xã hội, phát triển ngành, địa phương.

Đề án được đóng tập, trình bày trang trọng, mỹ thuật, kèm theo file Word đề án, file Powerpoint thuyết trình đề án gửi về Ban Tổ chức đúng thời gian quy định.

### **III. TỔ CHỨC CÁC VÒNG THI**

#### **1. Vòng sơ khảo:**

a) Vòng sơ khảo được tiến hành ở các cụm thi. Tổ chức các cụm thi sơ khảo năm 2017 như sau:

- Cụm 1: gồm các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và Ban Quản lý khu kinh tế Vân Phong (*Cụm trưởng: Sở Văn hóa và Thể thao*).

- Cụm 2: gồm các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng tại địa phương và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh (*Cụm trưởng: Công an tỉnh*).

- Cụm 3: gồm UBND thành phố Cam Ranh, huyện Cam Lâm và huyện Khánh Sơn (*Cụm trưởng: UBND thành phố Cam Ranh*).

- Cụm 4: gồm UBND thành phố Nha Trang, huyện Diên Khánh và huyện Khánh Vĩnh (*Cụm trưởng: UBND thành phố Nha Trang*).

- Cụm 5: gồm UBND thị xã Ninh Hòa và UBND huyện Vạn Ninh (*Cụm trưởng: UBND huyện Vạn Ninh*).

#### **b) Nội dung, hình thức thi sơ khảo:**

- Trên cơ sở các mô hình, sáng kiến được các sở, ngành, đơn vị, địa phương lựa chọn gửi thi theo từng cụm, Ban Tổ chức cụm thi triển khai vòng thi sơ khảo theo hướng dẫn của Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh.

Các cơ quan, đơn vị thành viên thuộc cụm thi sơ khảo phải triển khai và gửi thông tin đăng ký dự thi cho Ban Tổ chức cụm thi theo đúng thể lệ, yêu cầu cuộc thi. Thời hạn gửi: trước ngày 05/6/2017.

#### **- Nội dung các phần thi:**

+ Phần thi "Chào hỏi" (*giới thiệu về cơ quan đơn vị, địa phương; về đội thi; về tình hình, kết quả cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương và đưa ra thông điệp cải cách hành chính*).

+ Phần thi "Tiểu phẩm" (*các đội thi tự xây dựng và biểu diễn tiểu phẩm tình huống liên quan nội dung thi*).

+ Thuyết trình về mô hình, sáng kiến, giải pháp bằng trình chiếu Powerpoint và trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo.

+ Phần thi khác nếu Ban Tổ chức cụm sơ khảo thấy cần thiết.

#### **c) Cơ cấu giải thưởng vòng thi sơ khảo:**

- Mỗi cụm sơ khảo có 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và các giải khuyến khích.

- Mức thưởng và hình thức khen thưởng:

+ 01 Giải nhất: 5.000.000 đ/giải và giấy khen của Ban Tổ chức cụm thi.

+ 01 Giải nhì: 3.000.000 đ/giải và giấy khen của Ban Tổ chức cụm thi.

+ 01 Giải ba: 2.000.000 đ/giải và giấy khen của Ban Tổ chức cụm thi.

+ Giải khuyến khích: 1.000.000 đ/giải và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức

cụm thi.

- Ngoài các giải thưởng nêu trên, Ban Tổ chức các cụm thi sơ khảo xét trao thêm các giải phụ để tôn vinh các đội thể hiện xuất sắc ở các phần thi (nếu có).

d) Kinh phí thực hiện:

- Các cơ quan, đơn vị là thành viên thuộc cụm thi sơ khảo đóng góp kinh phí để tổ chức vòng thi sơ khảo từ kinh phí cải cách hành chính năm 2017 trong ngân sách cơ quan, địa phương, đơn vị theo phân cấp.

Trưởng ban Tổ chức cụm thi trao đổi, thống nhất với các thành viên Ban Tổ chức cụm thi quyết định mức đóng góp, đảm bảo Vòng thi sơ khảo được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả.

- Ban Tổ chức cấp tỉnh xem xét hỗ trợ cho các cụm thi từ kinh phí cải cách hành chính tỉnh năm 2017.

d) Thời gian: Trong tháng 6/2017.

e) Lựa chọn đội thi tham gia Vòng chung khảo:

- Số lượng đội thi tham gia dự thi Vòng chung khảo:

+ Cụm 1: 03 đội thi.

+ Cụm 2: 03 đội thi.

+ Cụm 3: 03 đội thi.

+ Cụm 4: 03 đội thi.

+ Cụm 5: 02 đội thi.

Tổng số: 14 đội thi.

- Điều kiện dự thi Vòng chung khảo: Các đội thi được lựa chọn theo thứ tự đạt giải từ cao đến thấp hơn và tính đến khi đủ số lượng đội thi tham gia Vòng chung khảo đã được phân bổ.

g) Ban Tổ chức cấp tỉnh có kế hoạch kiểm tra, theo dõi, giám sát, tham dự các cuộc thi sơ khảo theo kế hoạch cụ thể.

## 2. Vòng chung khảo:

a) Nội dung, hình thức thi Vòng chung khảo:

Vòng thi chung khảo gồm 02 phần thi:

- Các phần thi chính:

+ Kiến thức cải cách hành chính;

+ Xử lý tình huống hành chính;

+ Thuyết trình về mô hình, sáng kiến, giải pháp bằng trình chiếu Powerpoint và trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo (có trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo và câu hỏi tương tác của đội cùng thi).

- Các phần thi phụ:

+ Phần thi "Chào hỏi" (tương tự như vòng thi sơ khảo).

+ Phần thi "Tiểu phẩm" (*tiểu phẩm được Ban Tổ chức dàn dựng cố định về tình huống hành chính; các đội thi sẽ tham gia cùng diễn viên để giải quyết tình huống theo phương thức nhập vai*).

b) Giải thưởng Vòng thi chung khảo:

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 Giải nhất: 12.000.000đ. Đội đạt giải được nhận bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và 01 cúp vô địch.

+ 01 Giải nhì: 9.000.000đ và bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

+ 02 Giải ba: 6.000.000đ/giải và bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

+ 03 Giải khuyến khích: 3.000.000đ/giải và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

Giao Ban Tổ chức xét trao thêm các giải phụ để tôn vinh các đội thể hiện xuất sắc ở từng phần thi với mức hỗ trợ là 1.000.000 đ/giải; đồng thời hỗ trợ cho các đội dự thi Vòng chung khảo nhưng không đạt giải với mức hỗ trợ là 1.000.000 đ/đội.

c) Kinh phí thực hiện:

Kinh phí phát động cuộc thi ở cấp tỉnh, tổ chức thi Vòng chung khảo, trao thưởng cho các đội đạt giải và hỗ trợ các mô hình, sáng kiến vào Vòng chung khảo: từ kinh phí cải cách hành chính cấp trong ngân sách năm 2017 của Sở Nội vụ và huy động từ các nguồn tài trợ hợp pháp.

d) Thời gian thực hiện:

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi: trước 15/5/2017.

Trưởng ban Tổ chức các cụm thi sơ khảo gửi danh sách đội thi và nội dung đăng ký dự thi cho Ban Tổ chức cuộc thi (thông qua Sở Nội vụ): trước ngày 05/7/2017.

- Thời gian tổ chức thi Vòng chung khảo: Trước 15/8/2017.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ có trách nhiệm:

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức phát động Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo tổng hợp kết quả áp dụng các mô hình, sáng kiến cải cách hành chính từ cuộc thi "Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ" lần thứ 2 - năm 2017.

- Xây dựng chương trình, kịch bản cụ thể, chủ trì tổ chức chu đáo, thành công Vòng thi chung khảo.

- Chủ trì nghiên cứu, trình UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ hoàn thiện các mô

hình, sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính có giá trị ứng dụng thực tiễn cao, chỉ đạo biện pháp nhân rộng áp dụng mô hình.

- Quảng bá, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa và các cơ quan thông tin đại chúng.

## 2. Tỉnh đoàn Khánh Hòa có trách nhiệm:

- Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn trực thuộc; chỉ đạo tuyên truyền, phát động cuộc thi đến cấp chi đoàn, phối hợp tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, kênh thông tin của Đoàn, Website của Tỉnh đoàn. Chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tốt việc phát động cuộc thi và thi vòng loại.

- Phối hợp với Sở Nội vụ theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn và hỗ trợ các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện tổ chức triển khai Cuộc thi đạt hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ tổ chức thành công Vòng chung kết ở cấp tỉnh; các cấp bộ Đoàn trực thuộc tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cổ động cuộc thi.

3. Các cơ quan, đơn vị là Cụm trưởng các cụm thi sơ khảo có trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thành viên của cụm mình tham gia các vòng thi; tổ chức một đợt truyền thông, phổ biến sâu rộng về cuộc thi.

## 4. Sở Văn hóa và Thể thao:

Chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc tích cực tham gia từ nay đến ngày tổ chức vòng thi sơ khảo và chung khảo, nhất là phối hợp Ban Tổ chức cấp tỉnh về mặt kỹ thuật và kịch bản.

5. Các sở, ngành thuộc tỉnh, các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng tại địa phương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn:

- Phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức lực lượng cổ động viên cho các vòng sơ khảo cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên tham gia cổ động Vòng thi chung khảo.

- Chủ động cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về Cuộc thi cho các cơ quan thông tin đại chúng.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa xây dựng chuyên mục về Cuộc thi; tổ chức 01 đợt truyền thông hiệu quả về quá trình tổ chức cuộc thi; xây dựng các phóng sự để thông tin về kết quả áp dụng mô hình, sáng kiến cải cách hành chính từ lần thi trước. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức cuộc thi và các sở, ngành, địa phương tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi.

7. Đề nghị các ban Đảng, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể của tỉnh phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, cổ động cuộc thi, thu hút sự tham gia và ủng hộ của đồng bào, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên trên toàn tỉnh.

UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị, thành phố, các tổ chức, đơn vị tích cực triển khai Kế hoạch, đảm bảo tiến độ, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (các Vụ: CCHC, CTTN);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- Các ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Các đoàn thể cấp tỉnh;
- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử của tỉnh;
- Website cải cách hành chính của tỉnh;
- Đài PT-TH, Báo Khánh Hòa;
- Báo Tuổi trẻ, Thanh niên (p/h đưa tin);
- Lưu: VT, DL, LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Bắc